РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Бури»

Дело № 23-К-2019
                 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 05 марта 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 11 марта 2019 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>

в присутствии от:

заказчика - бюджетного учреждения Чувашской Республики «Больница
скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики – <…>

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Бури»,
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения
жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Бури»
(далее – ООО «Бури» ) на действия котировочной комиссии Заказчика –
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Больница скорой
медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении при проведении запроса котировок в
электронной форме на оказание услуг  в области дополнительного
образования (изв. № 0315200026019000011) в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 26.02.2019 обратилось ООО «Бури» с жалобой на
действия котировочной комиссии Заказчика – бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики при проведении при
проведении запроса котировок в электронной форме на оказание услуг  в
области дополнительного образования (изв. № 0315200026019000011) (далее –
Запрос котировок в электронной форме).

В жалобе ООО «Бури» сообщает, что котировочная комиссия необоснованно
отклонила заявку Общества в связи с непредставлением сведений в
лицензии на образовательную деятельность требуемую Заказчиком по
адресу Чувашской Республики, г. Чебоксары.

На основании вышеизложенного Заявитель просит признать жалобу
обоснованной, признать в действиях аукционной комиссии нарушение
Закона о контрактной системе, выдать предписание об устранении
выявленных нарушений.

Представители Заказчика с доводом жалобы не согласились, считают, что
котировочная комиссия действовала в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе. Просили признать жалобу ООО «Бури»
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступает бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики.

04.02.2019 в 11 час. 26 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0315200026019000011 о запросе котировок в электронной форме
на оказание услуг  в области дополнительного образования, с начальной
(максимальной) ценой контракта 253 500,00 руб. Одновременно размещено
извещение о проведении запроса котировок в электронной форме.

В соответствии с частью 1 статьи 82.1 Закона о контрактной системе под
запросом котировок в электронной форме понимается способ определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупке
сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении запроса котировок в
электронной форме, победителем такого запроса признается участник

закупки, предложивший наиболее низкую цену контракта и соответствующий
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок
в электронной форме.

Согласно пункту 6 части 2 статьи 82.2 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме должны
содержаться требования, предъявляемые к участникам запроса котировок в
электронной форме, и исчерпывающий перечень информации и электронных
документов, которые должны быть представлены участниками такого
запроса в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам
запроса котировок в электронной форме в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 3 статьи 82.4 Закона  о контрактной системе определено, что заявка
участника запроса котировок в электронной форме отклоняется
котировочной комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных
частью 9 статьи 82.3 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации, за исключением информации и электронных
документов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 части 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, кроме случая закупки товаров, работ,
услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, требованиям извещения о проведении
такого запроса.

Отклонение заявки на участие в запросе котировок в электронной форме по
основаниям, не предусмотренным частью 3 настоящей статьи, не
допускается (часть 4 статьи 82.4 Закона  о контрактной системе).

Частью 9 статьи 82.3 Закона о контрактной системе установлено, что  заявка
на участие в запросе котировок в электронной форме должна содержать
следующие документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок в

электронной форме и не подлежащих изменению по результатам проведения
запроса котировок в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами предусмотрено
предоставление декларации о стране происхождения товара или о стране
происхождения и производителе товара, такая декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки. При отсутствии в заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме документов, предусмотренных настоящим
подпунктом, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в электронной
форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный
знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме;

3) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника такого запроса, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого запроса
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого запроса (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

4) декларация участника запроса котировок в электронной форме, которая
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

б) о праве участника запроса котировок в электронной форме на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона в случае, если участник запроса котировок в электронной форме
заявил о получении указанных преимуществ (при необходимости);

в) о принадлежности участника запроса котировок в электронной форме к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (при необходимости).

Требовать от участника запроса котировок в электронной форме
предоставления иных информации и электронных документов, за
исключением предусмотренных настоящей статьей информации и
электронных документов, не допускается (часть 10 статьи 82.3 Закона о
контрактной системе).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме от 20.02.2019 заявка участника № 2 (ООО «Бури»)
признана несоответствующей требованиям извещения о проведении
запроса котировок в электронной форме в связи с непредставлением
сведений в лицензии на образовательную деятельность требуемую
Заказчиком по адресу Чувашской Республики, г. Чебоксары.

Комиссией установлено, что в извещении о проведении запроса котировок
заказчиком определено место оказания услуг: образовательное учреждение
Чувашской Республики, г. Чебоксары.

В соответствии с пунктом 40 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"
лицензированию подлежит, в том числе, образовательная деятельность.

Согласно части 1 статьи 91 Закона об образовании образовательная
деятельность подлежит лицензированию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных
видов деятельности с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей.

Согласно пункту 2 статьи 91 Закона об образовании соискателями лицензии
на осуществление образовательной деятельности являются
образовательные организации, организации, осуществляющие обучение, а
также индивидуальные предприниматели, за исключением индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность
непосредственно.

Предметом объявленной закупки является оказание услуг  в области
дополнительного образования.

В силу части 6 статьи 10 Закона об образовании дополнительное
образование включает в себя такие подвиды, как дополнительное
образование детей и взрослых и дополнительное профессиональное
образование.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 12 Закона об образовании к
дополнительным образовательным программам относятся: дополнительные
профессиональные программы - программы повышения квалификации,
программы профессиональной переподготовки.

Лицензия на осуществление образовательной деятельности (далее также -
лицензия) имеет приложение, являющееся ее неотъемлемой частью.

В приложении к лицензии указываются сведения о видах образования, об
уровнях образования (для профессионального образования также сведения
о профессиях, специальностях, направлениях подготовки и присваиваемой
по соответствующим профессиям, специальностям и направлениям
подготовки квалификации), о подвидах дополнительного образования, а
также адреса мест осуществления образовательной деятельности, за
исключением мест осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам, основным программам
профессионального обучения. По каждому филиалу организации,
осуществляющей образовательную деятельность, оформляется отдельное
приложение к лицензии с указанием также наименования и места
нахождения такого филиала.

На заседании Комиссии представители Заказчика представили заявку ООО
«Бури», в которой представлена копия лицензии на осуществление
образовательной деятельности № 155 от 21.12.2018.

Комиссия Чувашского УФАС России изучив копию лицензии Заявителя
установила, что Приложение № 1 к данной лицензии содержит адрес места
осуществления образовательной деятельности юридического лица - 690012,
Приморский край, г. Владивосток, ул. Калинина, д. 225А, кв. 22.

Соответственно данная лицензия позволяет осуществлять ООО «Буря»
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам, основным программам профессионального обучения без
ограничений по территориальному признаку.

Кроме того,  котировочная комиссия Заказчика в силу части 10 статьи 82.3
Закона о контрактной системе не уполномочена исследовать лицензию на
осуществление образовательной деятельности.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, о том, что действия

котировочной комиссии, выразившиеся в неправомерном принятии решения
о признании заявки Заявителя, несоответствующей, нарушают требования
части 4 статьи 82.4 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО
«Бури» обоснованной, а в действиях котировочной комиссии Заказчика
нарушение требований части 4 статьи 82.4 Закона о контрактной системе.

В целях устранения допущенного нарушения Комиссия Чувашского УФАС
России считает необходимым выдать котировочной комиссии Заказчика
предписание об устранении выявленного нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Бури» на действия котировочной комиссии
Заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Больница
скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении при проведении запроса котировок в
электронной форме на оказание услуг  в области дополнительного
образования (изв. № 0315200026019000011) обоснованной;

2. Признать котировочную комиссию Заказчика – бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики  нарушившей части
4 статьи 82.4 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

3. Выдать котировочной комиссии Заказчика - бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики  предписание об
устранении выявленных нарушений.

Председатель Комиссии                                                               <…>

Члены Комиссии                                                                            <…>

                                                                                                 <…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.